† Contraq; disertus: tu impie

† qua nunc est pugna

† quod

baris

A baris enim de causa pronuntiasse. Ad hæc rusticus: Tu uero causa damnationis fuisti: multos offenderas: inimicitias domui contraxeras. Hæc cōiecturalia. Illud quoq; quod coloris loco rusticus dicit, patris fuisse tale consilium, ne uniuersam domū periculo subiiceret. Hæc prima quæstione scripti & uoluntatis continent. Intendamus ultrā animū, uideamusq; an aliquid inueniri præterea possit, quo id modo fiat, sedulo imitor quærentem, ut quærere doceam, & omisso speciosiore illo styli genere ad utilitatem me submitto discentiū. Omnes adhuc quæstiones ex persona petitoris ipsius duximus. Cur nō aliquid circa patrem quærimus? Dictum uero est, cui quis nō affuerit, exhæres erit. Cur nō conamur & hic quærere, num cuiuscūq; nō affuerit? Facimus hoc sæpe in his cōtrouersijs, in quibus petuntur in uincula, qui parentes suos non alunt, † an eum qui testimonium in filium impietatis reum dixit: an eum qui filium lenoni uendidit? In hoc de quo loquimur patre, quid apprehendi potest? Damnatus est. Nunquid igitur lex ad absolutos tantū patres pertinet? Dura prima fronte quæstio est, non desperemus, credibile est hoc uoluisse legum latorum, ne auxilia liberorum innocentibus deessent. Sed hoc dicere rustico uerecundum est, quia innocentem fuisse patrem fatetur. Dat aliud argumentum cōtrouersia. Damnatus proditoris cum aduocato exulet. Vix uidetur posse fieri, ut pœna filio eadem, patri & si affuerit, & si non affuerit, cōstituta sit. Præterea lex ad exules nulla pertinet: non ergo credibile est de aduocato damnati scriptū. An possint enim bona esse ulla exulis, rusticus in utraq; parte dubium facit. Disertus & uerbis inhærebit, in quibus nulla exceptio est, & propter hoc ipsum pœnam esse constitutam eis qui non affuerint, ne periculo exilij deterreantur ab aduocatione, & rusticum innocenti non affuisse dicit. Illud protinus non indignum quod annotetur, posse ex uno statu duas generales fieri quæstiones: An quisquis, an cuiuscūq;, hæc ex duabus personis † quæsitæ sunt. Et tertia aut quæ est aduersarij, nulla oriri quæstio potest, quia nulla sit de sua parte cōtrouersia. Nondum tamen cura deficiat. Ista enim omnia dici possent, etiam non restituto patre. Nec statim eò tendamus, quod occurrit ultrò, à rustico restitutum. Qui id subtiliter quæret, aliquid spectabit ultrā. Nam ut genus speciem sequitur, ita speciem genus præcedit. Fingamus ergo ab alio restitutū, ratiocinatiua atq; collectiua quæstio oritur, an restitutio pro sublatione iudicij sit, & perinde ualeat, ac si iudicium nō fuisset. Vbi tentabit rusticus dicere, ne impetrare quidem aliter potuisse suorum restitutionem uno premio, nisi patre perinde ac si accusatus non esset, reuocato: quæ res aduocati quoq; pœnā tanquam is nō affuisset, remiserit. Tum uenimus ad id quod primum occurrebat, à rustico restitutum esse patrem. Vbi rursus ratiocinamur, an rusticus restitutor accipi debeat pro aduocato, quando id præstiterit, quod aduocatus petijt, nec improbum sit pro simili accipi quod plus est. Reliqua iam æquitatis sunt, utrius iustius sit desiderium,